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NÁZEV

Sekundární stlačitelnost brněnského téglu

ABSTRAKT

Sledování a měření dlouhodobých deformací jílů je významné pro řešení různých

geotechnických i geologických otázek. Zájmovou oblastí je severní část Vídeňské pánve, kde

sedimentovaly miocenní jíly, známé jako brněnské „tégly“. Tato diplomová práce se zabývá

sekundární stlačitelností zemin, kterou lze definovat pomocí poměru Cα/Cc. Je zde popsáno

stanovení poměru Cα/Cc. Z číselné hodnoty indexu sekundární stlačitelnosti Cα lze při

zohlednění zjednodušujících předpokladů stanovit velikost creepu brněnského téglu a dopočítat

předdenudační mocnost nadloží brněnského téglu. Diskutovány jsou zde i dvě odlišné teorie,

známe jako hypotéza A a B, které se používají k interpretaci creepu při konsolidaci.

V praktické části práce jsou shrnuty výsledky dlouhodobých oedometrických zkoušek

na dvou neporušených a jednom rekonstituovaném vzorku brněnského jílu. Diskutováno je také

zvláštní chování zemin při jednorozměrném creepu, především pozorované difuzní kolapsy.
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TITLE

Secondary compression of Brno Tegel

SUMMARY

Observation and measurement of long-term volumetric deformation of clay are

important in tackling different geotechnical and geological issues. The area of interest is the

northern part of Vienna Basin, where Miocene clays sedimented. It is locally known as Brno

Tegel. The Thesis deals with the secondary compression of clays, which can be defined by the

Cα/Cc concept. The one-dimensional creep can be determined using the numerical values of the

coefficient of secondary compression Cα and subsequently the thickness of overburden of

sediments can be estimated. The two different theories, known as Hypothesis A and B are also

discussed, which have been used to interpret the effect of creep during the primary

consolidation phase.

The laboratory measurements of long-term oedometric tests are presented for two

undisturbed samples and one reconstituted sample of Brno clay. A nonstandard behaviour in

uniaxial creep is also discussed, namely the observed diffusion collapse.
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1. ÚVOD

Cílem předkládané práce je stanovení indexu sekundární stlačitelnosti a ověření

platnosti poměru indexu sekundární stlačitelnosti k indexu stlačitelnosti Cα/Cc pro brněnský

tégl. Dále shromáždění dostupných poznatků o sekundární stlačitelnosti jílů a možného vlivu

v praxi.

Oblastí zájmu jsou neogenní brněnské jíly, lokálně známé jako tégly. Na těchto vzorcích

byly provedeny dlouhodobé laboratorní zkoušky za účelem stanovení indexu sekundární

stlačitelnosti brněnského téglu. Z číselné hodnoty indexu sekundární stlačitelnosti zeminy lze

při zohlednění zjednodušujících předpokladů stanovit velikost creepu brněnského téglu a

dopočítat předdenudační mocnost nadloží brněnského téglu. Pro tento výpočet se používá již

zmíněný index sekundární stlačitelnosti Cα, který lze stanovit experimentálně v laboratoři v

oedometrickém přístroji. Tento přístroj umožňuje deformaci zeminy pouze v jednom směru.

Diplomová práce navazuje na mou bakalářkou práci, která se týkala stanovením

předdenudační mocnosti a překonsolidací brněnského téglu. Bakalářská práce byla součástí

výzkumu na Přírodovědecké fakultě Univerzity Karlovy v oblasti Královopolských tunelů v

Brně.

1.1 Metodika diplomové práce

Jedním z hlavních cílů diplomové práce je stanovení indexu sekundární stlačitelnosti Cα

brněnského jílu oedometrickou zkouškou a následné určení poměru Cα/Cc při sekundární

stlačitelnosti, kde ověřím platnost tohoto poměru pro neorganické jíly, které se vyznačují

značnou překonsolidací. Za tímto účelem jsem shromáždila, a rešeršní formou shrnula dostupné

informace týkající se sekundární stlačitelnosti, jednalo se zejména o zahraniční články.

Vlastní laboratorní experimenty probíhaly dlouhodobě (celé magisterské studium), aby

bylo dosaženo co nejvěrohodnější hodnoty indexu sekundární stlačitelnosti. Tyto zkoušky

probíhaly v laboratoři mechaniky zemin, oddělení inženýrské geologie Přírodovědecké fakulty

Univerzity Karlovy. Vlastní podrobnější metodický postup zkoušek je v kapitole 5.1 Metodika

prováděných zkoušek.

V rámci práce jsem také provedla zrnitostní analýzu a stanovila indexové parametry

brněnského téglu z vrtu J1. Účelem zrnitostní analýzy je získání procentuálního zastoupení

určité frakce a následné zatřídění zeminy podle ČSN 73 6133. Dále jsem stanovila index
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plasticity a stupeň konzistence. Zkoušku jsem prováděla v laboratoři mechaniky zemin 4G

consite s.r.o.

Pro zjištění obsahu montmorillonitu byla doc. Havlíčkem z katedry anorganické chemie

Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy provedena rentgenová difrakční analýza

neporušeného vzorku 1.
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2. SEKUNDÁRNÍ STLAČITELNOST

Stlačitelnost je vzájemné přemístění zrn působením tlaku. Je to deformace v čase při

konstantním efektivním napětí, která následuje po konsolidaci. Pod tento jev tedy nelze zahrnou

procesy, při nichž je totální napětí konstantní, ale efektivní proměnlivé dané změnou hodnoty

pórového tlaku, jak je tomu při konsolidaci. Při stlačováni zeminy dochází ke zmenšení objemu,

snižuje se pórovitost zeminy. Rychlost přetváření je závislá na řadě faktorů jako je sktruktura

zeminy, teplota, aplikované napětí, apod.

Celá řada zahraničních publikací se zabývá problematikou sekundární stlačitelnosti

zemin. Publikované závěry mají oporu buď v laboratorních zkouškách na různých typech zemin

nebo v dlouhodobém měření in situ. V této kapitole bude vysvětlen index sekundární

stlačitelnosti, který popisuje chování zemin v čase, a lze jím charakterizovat sekundární

stlačitelnost. Dále vysvětlím mechanismus sekundární stlačitelnosti a zmíním faktory

ovlivňující tento jev.

Velikost sekundární stlačitelnost je funkcí totálního napětí, čísla pórovitosti, času a je

nezávislá na velikosti přírůstku napětí. Rychlost sekundární stlačitelnosti je funkcí času. Se

vzrůstajícím časem klesá rychlost sekundární stlačitelnost anebo se eventuálně stává nezávislá

na čase (Wahls, 1962).

Někteří autoři používají pro popis tohoto jevu termín creep (Jamiolkowski et al. 1985,

Feda, 1992, Degago, 2011). Tento termín je však zavádějící a neměl by být používán pro

vyjádření sekundární stlačitelnosti, kdy se zemina přetváří pouze jednorozměrně. Termín creep

by měl být použit pro časově závislé deformace, které se můžou vyvíjet při odvodněných i

neodvodněných podmínkách, kdy je zemina vystavena smykovému napětí, může se deformovat

nejen jednorozměrně a může dojít k porušení. Což u sekundární stlačitelnosti není možné

(Mesri a Vardhanabhuti, 2009).

V mé práci při popisech laboratorních zkoušek užívám termínu sekundární stlačitelnost

nebo jednorozměrný creep (1-D creep). Pokud komentuji výsledky či tvrzení autorů, používám

termín sekundární stlačitelnost, creep či „creepová“ deformace.

Teorii sekundární stlačitelnosti poprvé formulovali Taylor a Merchant (1940) a od té

doby byla tato problematika přetvoření při konstantním efektivním napětí předmětem studie

celé řady prací. Studium tohoto jevu je samo o sobě problematické vzhledem i k tomu, že

existují dvě teorie, známé jako „Hypotéza A a B“ které se zabývají tím, kdy nastává creep. Zda

již při konsolidaci, kdy ještě disipují pórové tlaky (hypotéza B) nebo po skončení konsolidace
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(hypotéza A). Označení Hypotéza A a B použili Ladd et al. (1977) a řada dalších prací používá

toto označení. Hypotéza B je založena na pracích Šukljeho (1957) a Bjerruma (1967), kteří ve

svých pracích vysvětlují za pomocí metod izotach, okamžité a zpožděné stlačitelnosti jev

sekundární stlačitelnosti. Zatímco hypotéza A je podporována například Mesrim a Godlewskim

(1977) a jejich následovníky. Ve své práci uvádím oba dvě teorie, kdy nastává creep.

2.1 Index sekundární stlačitelnosti Cα

Proces sekundární stlačitelnost lze charakterizovat indexem sekundární stlačitelnosti Cα.

Index sekundární stlačitelnosti (dále jen Cα) je sklon laboratorně stanovené křivky


[…]


Cαε 0,005 0,034 0,011

Cα 0,012 0,092 0,028

Cc 0,4

Cα /Cc 0,03 0,23 0,07

cd (m
2/s) 1,7 ∙ 10-11

cv (m
2/s) 1,23 ∙ 10-7

Feda et al. (1995) stanovili Cα neporušených vzorků brněnského téglu v rozmezí od

0,0015 do 0,0075 v závislosti na hodnotě aplikovaného napětí. Experimenty prováděli

v triaxiálním (izotropní) a oedometrickém (jednorozměrný) přístroji a výsledky z měření

považují za srovnatelné. Hodnoty Cα pro rekonstituované vzorky jsou řádově vyšší.

Porovnáním křivek zrnitosti jsem usoudila, že se jedná o stejnou jílovitou zeminu – podíl
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jílovité a prachovité frakce je více méně stejný. Odhady hodnot Cα jsou založené na zkouškách,

které trvaly 2 až 3 dny, což je krátká doba pro stanovení skutečné hodnoty Cα. Pokud srovnám

výsledky s mými hodnotami Cα, tak i přes krátkou dobu trvání zkoušek jsou hodnoty ve stejných

řádech jako u mého neporušeného vzorku 2 a rekonstituovaného vzorku. Proto i pro tyto

hodnoty ověřím poměr Cα/Cc. Pokud Ccr* = 0,096, hodnoty napětí jsou přibližně stejné, tak

poměr Cα/Cc je v rozmezí od 0,016 až 0,078. Zdůrazňuji, že hodnota okamžitého indexu

stlačitelnosti pro odlehčení neodpovídá zkoušce stlačitelnosti pro vzorky, na kterých Feda et al.

(1995) prováděli své experimenty, ale stanovená ze zkoušky stlačitelnosti uváděné Krupičkou

(2012). I tak hodnoty považuji za rozumné a potvrzující poměr Cα/Cc. Hodnoty jsou řádově

stejné a hodnota Cα/Cc = 0,04 podle Mesri a Castra (1987) spadá do těchto hodnot.
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7. ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo stanovení indexu sekundární stlačitelnosti brněnského

téglu. Hodnotu Cα neporušených vzorků, která vyjadřuje rychlost sekundární stlačitelnosti pro

tégl jsem na základě vyhodnocení zkoušek stanovila v rozmezí od 0,004 po 0,019. Rozdíly

v hodnotách vysvětluji odlišným chemickým složením vzorku (obsah smektitu), aplikovaném

napětí. Za nejreálnější považuji hodnotu Cα = 0,004 z neporušeného vzorku 2, pro kterou je

Cα/Cc = 0,045. Tato hodnota odpovídá přesně Cα/Cc = 0,04 ± 0,01 pro většinu neorganických

jílů uváděná Mesrim a Castrem (1987). Mesri a Godlewski (1977) uvádějí hodnoty Cα/Cc pro

neorganické zeminy v rozmezí od 0,025 - 0,06. Hodnoty Cα/Cc uváděné Fedou et al. (1995) a

mé rekonstituované vzorky jsou v tomto rozmezí. Při studiu literatury jsem se nesetkala

s odmítavými reakcemi na poměr Cα/Cc. Jeho stanovení a hodnoty považuji za reálné a vhodné

pro interpretaci dat a následné praktické výpočty, jako je například stanovení součinitele

zemního talku v klidu K0, který vyjadřuje horizontální napjatost.

Dále jsem v práci diskutovala odlišné hypotézy A a B. Zde nastala otázka, kdy začíná

creep. Zda až po disipaci pórových tlaků nebo již během konsolidace. Hypotéza A předpokládá,

že creep nastává až po konsolidaci. Křivka v zobrazení e/logσ´ je po EOP tedy nezávislá na

mocnosti stlačující se vrstvy a době k dosažení EOP. Pro mocné vrstvy soudržných zemin, které

jsou postiženy creepem, se zdá reálnější hypotéza B, tedy že creep nastává již během

konsolidace a pokračuje po ní. Chování zemin (napětí/přetvoření) je odlišné pro podmínky

v laboratoři a in situ.

Poměr Cα/Cc je v souladu s hypotézou A, která odpovídá výsledkům laboratorních

zkoušek, kde se v oedometrickém přístroji stlačuje tenký vzorek.

Novější studie (Nash a Ryde, 2001 a Degago et al., 2011) ukazují, že chování jílových

vrstev je v souladu s hypotézou B vysvětlovanou koncepcí izotach, Bjerrumovou (1967)

myšlenkou. Důležité je, aby se při studiu stlačitelnosti jílových vrstev vzal v úvahu efekt

působícího předchozího napětí (vliv překonsolidace).
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Příloha číslo 1: Neporušený vzorek 1
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Příloha číslo 2: Neporušený vzorek 2
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Příloha číslo 3: Rekonstituovaný vzorek
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Příloha číslo 4: Srovnání zkoušek
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Příloha číslo 5: Standardní oedometrická zkouška neporušeného vzorku 3

100 1000 10000

0,55

0,6

0,65

0,7

0,75

0,8

0,85

0,9

0,95

VOV

rekonstituovaný vz.

log σ´ [kPa]

e
[

-]

Ccr* = 0,096

Cc = 0,4

87

Příloha číslo 6: RTG difrakční analýza

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

0 10 20 30 40 50 60 70

In
te

n
si

ty

2 Theta

Neporušený vzorek 1

0

200

400

600

800

1000

1200

0 10 20 30 40 50 60 70

In
te

n
si

ty

2 Theta

Montmorillonit + standard NITS 676

0,3326 g vzorku a 0,6308 g…

0

100

200

300

400

500

600

700

0 10 20 30 40 50 60 70

In
te

n
si

ty

2 Theta

Montmorillonit + standard NITS 676

0,1071 g vzorku a 0,0766 g standardu