Oponentský posudek diplomové práce Bc. Martyiny Pavlové:

### **„Sekundární stlačitelnost brněnského téglu“**

Diplomová práce se zabývá na podkladě dlouhodobých zkoušek vzorků odebraných z polohy miocénních vápničných jílu na území Brna jejich sekundární stlačitelností. Sekundární stlačitelnost, známá též jako creep, se projevuje náhlým, poměrně prudkým zlomem na křivce stlačitelnosti. K tomuto zlomu dochází až po velmi dlouhém průběhu zkoušky v řádu let. Diplomantka tak k získání potřebných hodnot musela prokázat značnou vytrvalost což je dobrý předpoklad pro její budoucí uplatnění v praxi. Výsledkem laboratorního experimentu je stanovení indexu sekundární stlačitelnosti miocénního jílu, což bylo předmětem zadané diplomové práce a konstatování že při studiu stlačitelnosti jílových vrstev je třeba vzít v úvahu efekt překonsolidace.

Na práci Bc. M. Pavlové si cením že neřešila zadanou problematiku pouze v laboratoři ale věnovala se i studiu literatury. Tak mohla v diplomové práci uvést i praktické případy sedání staveb založených na jemnozrnných zeminách.

Připomínky mám ke kapitole 4: „Geologie oblasti zájmu“ do které autorka práce převzala některá nesprávná tvrzení případně tvrzení která nejsou v souladu s průběhem experimentu. Týká se to zejména údajů převzatých z práce Pavlíka et. al. z roku 2004. Tvrzení že vápničné jíly se chovají jako hydrogeologický izolátor s koeficientem filtrace $k_f = 10^{-10}$ až $10^{-11}$ m/s neodpovídá skutečnosti ani průběhu experimentu kdy autorka práce uvádí že vzorky v oedometru bylo nutno opakovaně zalévat vodou. Dále na straně 49, v rozporu s informací o izolátoru, uvádí že v místě vrtu J1 je neogenní jíl v celé hloubce nasycený vodou. S tvrzením o izolátoru je rovněž v rozporu informace o skvrnitosti jílu vzniklé následkem pronikání limonitických roztoků trhlinkami v tektonicky porušeném prostředí. Rovněž tvrzení převzaté z literatury, týkající se hydrogeologických poměrů zájmové oblasti jsou v rozporu s výsledky IG průzkumů. Není pravda, že kolektory podzemní vody kvartérních zeminách nejsou průběžné a již vůbec nelze podzemní vody charakterizovat jako statické zásoby. Uvedené připomínky nejsou zásadní a mají za cíl upozornit autorku práce na to, že některá tvrzení uváděná v literatuře je třeba kriticky posoudit a konfrontovat s dalšími autory a vlastními výsledky.

Bc. Martina Pavlová dle mého názoru bezezbytku splnila zadání diplomové práce co do rozsahu i kvality. Předloženou diplomovou práci považuji za velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 26.8.2014

RNDr. Jan Král